
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 15,330,276 16,086,992 △756,716

국 7,549,163 8,280,152 △730,989

지 446,699 333,779 112,920

도 1,050,563 1,126,025 △75,462

시 6,283,851 6,347,036 △63,185

취약계층지원 2,293,935 2,185,187 108,748

국 325,522 339,577 △14,055

지 397,300 284,380 112,920

도 119,669 105,681 13,988

시 1,451,444 1,455,549 △4,105

복지기반조성 925,800 937,800 △12,000

국 13,000 13,000 0

도 6,000 6,000 0

시 906,800 918,800 △12,000

민간단체육성 38,800 40,800 △2,000

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

09 행사실비보상금 0 2,000 △2,000

▣예산절감 △2,000 0 △2,000-2,000,000원

이재민구호 2,670 12,670 △10,000

307 민간이전 2,670 12,670 △10,000

01 의료및구료비 2,670 12,670 △10,000

▣집행잔액 △10,000 0 △10,000-10,000,000원

복지서비스제공 1,368,135 1,247,387 120,748

국 312,522 326,577 △14,055

지 397,300 284,380 112,920

도 113,669 99,681 13,988

시 544,644 536,749 7,895

지역사회서비스투자사업 566,502 405,186 161,316

지 397,300 284,380 112,920

도 50,760 36,241 14,519

시 118,442 84,565 33,877

307 민간이전 564,002 402,686 161,316

지 394,800 281,880 112,920

도 50,760 36,241 14,519

시 118,442 84,565 33,877

05 민간위탁금 564,002 402,686 161,316

▣지역사회서비스 투자사업 564,002 402,686 161,316경정564,002,000원

지 394,800 281,880 112,920

도 50,760 36,241 14,519

시 118,442 84,565 33,877

긴급복지 253,750 252,881 869

국 203,000 202,305 695

도 25,375 25,288 87

시 25,375 25,288 87

301 일반보상금 253,750 252,881 869



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 203,000 202,305 695

도 25,375 25,288 87

시 25,375 25,288 87

01 사회보장적수혜금 253,750 252,881 869

▣긴급복지 지원 253,750 252,881 869경정253,750,000원

국 203,000 202,305 695

도 25,375 25,288 87

시 25,375 25,288 87

복지서비스일반 90,490 96,490 △6,000

201 일반운영비 28,000 29,000 △1,000

01 사무관리비 28,000 29,000 △1,000

▣집행잔액 △1,000 0 △1,000-1,000,000원

301 일반보상금 12,490 17,490 △5,000

01 사회보장적수혜금 7,000 12,000 △5,000

▣집행잔액 △5,000 0 △5,000-5,000,000원

자원봉사활성화 199,860 201,400 △1,540

도 6,600 6,600 0

시 193,260 194,800 △1,540

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

▣예산절감 △100 0 △100-100,000원

203 업무추진비 5,400 6,000 △600

03 시책추진업무추진비 5,400 6,000 △600

▣예산절감 △600 0 △600-600,000원

301 일반보상금 360 1,200 △840

09 행사실비보상금 360 1,200 △840

▣예산절감 △840 0 △840-840,000원

자원봉사 코디네이터 지원사업 41,321 41,218 103

국 20,609 20,609 0

도 5,564 6,182 △618

시 15,148 14,427 721

307 민간이전 41,321 41,218 103

국 20,609 20,609 0

도 5,564 6,182 △618

시 15,148 14,427 721

02 민간경상사업보조 41,321 41,218 103

▣자원봉사 코디네이터 지원사업

41,321 41,218 103경정41,321,000원

국 20,609 20,609 0

도 5,564 6,182 △618

시 15,148 14,427 721

무연고자관리 4,600 9,100 △4,500

201 일반운영비 1,500 3,000 △1,500



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,500 3,000 △1,500

▣집행잔액 △1,500 0 △1,500-1,500,000원

301 일반보상금 3,100 6,100 △3,000

01 사회보장적수혜금 3,100 6,100 △3,000

▣집행잔액 △3,000 0 △3,000-3,000,000원

통합사례관리사 지원 56,000 85,500 △29,500

국 28,000 42,750 △14,750

시 28,000 42,750 △14,750

101 인건비 56,000 85,500 △29,500

국 28,000 42,750 △14,750

시 28,000 42,750 △14,750

04 기간제근로자등보수 56,000 85,500 △29,500

▣통합사례관리사 인건비 56,000 85,500 △29,500경정56,000,000원

국 28,000 42,750 △14,750

시 28,000 42,750 △14,750

기초생활보장 9,154,508 10,050,885 △896,377

국 7,032,891 7,764,575 △731,684

지 49,399 49,399 0

도 930,494 1,019,944 △89,450

시 1,141,724 1,216,967 △75,243

자활지원 1,461,250 1,416,897 44,353

국 903,730 869,383 34,347

지 49,399 49,399 0

도 159,162 153,480 5,682

시 348,959 344,635 4,324

자활소득공제 30,250 31,642 △1,392

국 24,200 25,314 △1,114

도 1,815 1,898 △83

시 4,235 4,430 △195

301 일반보상금 30,250 31,642 △1,392

국 24,200 25,314 △1,114

도 1,815 1,898 △83

시 4,235 4,430 △195

01 사회보장적수혜금 30,250 31,642 △1,392

▣자활소득공제 30,250 31,642 △1,392경정30,250,000원

국 24,200 25,314 △1,114

도 1,815 1,898 △83

시 4,235 4,430 △195

자활근로사업 770,000 750,902 19,098

국 616,000 600,722 15,278

도 46,200 45,054 1,146

시 107,800 105,126 2,674

101 인건비 149,098 130,000 19,098

국 119,278 104,000 15,278

도 8,946 7,800 1,146

시 20,874 18,200 2,674



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 149,098 130,000 19,098

▣시직영 자활근로사업(4대의무 보험료 포함)

149,098 130,000 19,098경정149,098,000원

국 119,278 104,000 15,278

도 8,946 7,800 1,146

시 20,874 18,200 2,674

근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장

)

108,000 85,182 22,818

국 86,400 68,146 18,254

도 6,480 5,111 1,369

시 15,120 11,925 3,195

301 일반보상금 108,000 85,182 22,818

국 86,400 68,146 18,254

도 6,480 5,111 1,369

시 15,120 11,925 3,195

01 사회보장적수혜금 108,000 85,182 22,818

▣희망키움통장(근로소득장려금)

108,000 85,182 22,818경정108,000,000원

국 86,400 68,146 18,254

도 6,480 5,111 1,369

시 15,120 11,925 3,195

차상위계층양곡할인지원 32,500 30,089 2,411

국 26,000 24,071 1,929

도 3,250 3,009 241

시 3,250 3,009 241

301 일반보상금 32,500 30,089 2,411

국 26,000 24,071 1,929

도 3,250 3,009 241

시 3,250 3,009 241

01 사회보장적수혜금 32,500 30,089 2,411

▣차상위계층 양곡할인 지원 32,500 30,089 2,411경정32,500,000원

국 26,000 24,071 1,929

도 3,250 3,009 241

시 3,250 3,009 241

차상위계층 특별지원 175,020 171,502 3,518

도 47,680 43,621 4,059

시 127,340 127,881 △541

101 인건비 95,360 87,242 8,118

도 47,680 43,621 4,059

시 47,680 43,621 4,059

04 기간제근로자등보수 95,360 87,242 8,118

▣저소득 차상위계층 특별지원사업

95,360 87,242 8,118경정95,360,000원

도 47,680 43,621 4,059

시 47,680 43,621 4,059

301 일반보상금 79,660 84,260 △4,600

01 사회보장적수혜금 79,660 84,260 △4,600



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣집행잔액 △4,600 0 △4,600-4,600,000원

자활기관종사자수당 10,900 13,000 △2,100

도 5,450 6,500 △1,050

시 5,450 6,500 △1,050

307 민간이전 10,900 13,000 △2,100

도 5,450 6,500 △1,050

시 5,450 6,500 △1,050

11 사회복지사업보조 10,900 13,000 △2,100

▣지역자활센터 종사자 수당 10,900 13,000 △2,100경정10,900,000원

도 5,450 6,500 △1,050

시 5,450 6,500 △1,050

수급자관리 7,692,258 8,632,988 △940,730

국 6,129,161 6,895,192 △766,031

도 771,332 866,464 △95,132

시 791,765 871,332 △79,567

생계급여 7,376,280 8,181,912 △805,632

국 5,900,000 6,543,834 △643,834

도 737,500 817,979 △80,479

시 738,780 820,099 △81,319

201 일반운영비 280 1,120 △840

01 사무관리비 280 1,120 △840

▣집행잔액 △840 0 △840-840,000원

301 일반보상금 7,375,000 8,179,792 △804,792

국 5,900,000 6,543,834 △643,834

도 737,500 817,979 △80,479

시 737,500 817,979 △80,479

01 사회보장적수혜금 7,375,000 8,179,792 △804,792

▣기초생활수급자 생계급여

7,375,000 8,179,792 △804,792경정7,375,000,000원

국 5,900,000 6,543,834 △643,834

도 737,500 817,979 △80,479

시 737,500 817,979 △80,479

교육급여 101,250 214,583 △113,333

국 67,875 171,667 △103,792

도 8,485 21,458 △12,973

시 24,890 21,458 3,432

301 일반보상금 97,818 214,583 △116,765

국 67,875 171,667 △103,792

도 8,485 21,458 △12,973

시 21,458 21,458 0

01 사회보장적수혜금 97,818 214,583 △116,765

▣기초생활수급자 교육급여 97,818 214,583 △116,765경정97,818,000원

국 67,875 171,667 △103,792

도 8,485 21,458 △12,973

시 21,458 21,458 0

308 자치단체등이전 3,432 0 3,432



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

08 교육기관에대한보조 3,432 0 3,432

▣기초생활수급자 교육급여 3,432 0 3,4323,432,000원

해산장제급여 64,108 80,913 △16,805

국 51,286 64,731 △13,445

도 6,411 8,091 △1,680

시 6,411 8,091 △1,680

301 일반보상금 64,108 80,913 △16,805

국 51,286 64,731 △13,445

도 6,411 8,091 △1,680

시 6,411 8,091 △1,680

01 사회보장적수혜금 64,108 80,913 △16,805

▣기초생활수급자 해산장제급여

64,108 80,913 △16,805경정64,108,000원

국 51,286 64,731 △13,445

도 6,411 8,091 △1,680

시 6,411 8,091 △1,680

기초수급자 정부양곡할인지원 110,000 114,960 △4,960

국 110,000 114,960 △4,960

301 일반보상금 110,000 114,960 △4,960

국 110,000 114,960 △4,960

01 사회보장적수혜금 110,000 114,960 △4,960

▣기초수급자 정부양곡 할인 지원

110,000 114,960 △4,960경정110,000,000원

국 110,000 114,960 △4,960

보훈행정 2,506,499 2,508,066 △1,567

국 176,000 176,000 0

도 400 400 0

시 2,330,099 2,331,666 △1,567

보훈복지 2,506,499 2,508,066 △1,567

국 176,000 176,000 0

도 400 400 0

시 2,330,099 2,331,666 △1,567

현충시설관리 202,546 203,386 △840

201 일반운영비 360 1,200 △840

02 공공운영비 360 1,200 △840

▣집행잔액 △840 0 △840-840,000원

보훈행사지원 48,273 49,000 △727

201 일반운영비 16,881 17,000 △119

03 행사운영비 14,881 15,000 △119

▣집행잔액 △119 0 △119-119,000원

307 민간이전 30,892 31,500 △608

04 민간행사사업보조 26,892 27,500 △608

▣집행잔액 △608 0 △608-608,000원



부서: 주민생활과

정책: 행정운영경비(주민생활과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(주민생활과) 183,438 150,958 32,480

국 14,750 0 14,750

시 168,688 150,958 17,730

인력운영비 57,778 25,298 32,480

국 14,750 0 14,750

시 43,028 25,298 17,730

통합조사 및 기초생활자 관리 25,158 24,098 1,060

101 인건비 25,158 24,098 1,060

03 무기계약근로자보수 25,158 24,098 1,060

▣공무직 임금협약 소급분 1,060 0 1,0601,060,000원

의료급여관리사 3,120 1,200 1,920

101 인건비 3,120 1,200 1,920

03 무기계약근로자보수 3,120 1,200 1,920

▣공무직 임금협약 소급분 1,920 0 1,9201,920,000원

통합사례관리사 29,500 0 29,500

국 14,750 0 14,750

시 14,750 0 14,750

101 인건비 29,500 0 29,500

국 14,750 0 14,750

시 14,750 0 14,750

03 무기계약근로자보수 29,500 0 29,500

▣통합사례관리사 29,500 0 29,50029,500,000원

국 14,750 0 14,750

시 14,750 0 14,750


